
 
     DECRETO Nº 048 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2009 

 
 

        NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO DO FUNDEB  
                PARA MANDATO DE 24 MESES DE 04/11/2009 A 

                                              04/11/2011 
 
                        O Prefeito Municipal de Comendador Gomes, no uso de suas atribuições e, 
considerando a necessidade de regulamentar junto ao FNDE o mandato dos membros do 
Conselho Municipal do FUNDEB, 
 
  
                                              DECRETA: 
 
                                              Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal 
                                              Do FUNDEB, os membros abaixo citados e a sua diretoria:  
 
 
*Representantes do Conselho Municipal de Educação 
Aguinaldo de Almeida carvalho - Titular 
CPF: 036.263.936-15 
Lucélia Tiago de Souza – Suplente 
CPF: 471.937.943-53 
 
*Representantes do Conselho Tutelar 
Kátia Silva de Castro – Titular 
CPF: 056.539.956-06 
Ana Maria da Silva Martins - Suplente 
CPF: 787.461.246-91 
 
*Representantes do Departamento Municipal de Educação 
Célia Lúcia Barcelos Calçado - Titular 
CPF: 619.634.886-87 
Wagner Antonio Ravazzi – Suplente 
CPF: 474.073.286-68 
 
*Representantes de Diretores das Escolas Básicas  
Daniela Marcelina Santeze Duarte– Titular 
CPF: 685.800.706-78 
Ione Maria Ferreira Costa – Suplente 
CPF: 145.969.976-91 
 
*Representantes dos Professores 
Albertina Gomes Machado – Titular 
CPF: 802.042.446-68 
Andréia Cavalca Ravazzi – Suplente 
CPF: 706.645.876-15 



 
*Representantes do Poder Executivo Municipal 
Marco Antonio de Paula Rezende – Titular 
CPF: 080.847.488-07 
Adjunio Quieroz de Barcelos – Suplente 
CPF: 802.043.686-34 
 
*Representantes dos Estudantes da Educação Básica 
Adriana Aparecida de Oliveira – Titular 
CPF: 069.209.456-30 
Eliana Morais de Freitas – Suplente 
CPF: 041.151.296-03 
Maria de Fátima Riviera Silva – Titular 
CPF: 802.051.276-49 
Joana D’arc Rezende Castro e Silva – Suplente 
CPF: 322.772.706-44 
 
Representantes Técnico- Administrativo da escola 
Raquel Assunção Duarte Rosa – Titular 
CPF: 614.280.006-15 
Fernanda Rufino Nascimento – Suplente 
CPF: 274.305.948-67 
 
*Representantes de Pais de Alunos 
Franciene Oliveira Macedo Andrade – Titular 
CPF: 066.429.276-30 
Cícera Medeiros da Silva – Suplente 
CPF: 056.982.034-07 
Ester Gomes da Silva - Titular 
CPF: 064.387.986-22  
Leila Oliveira de Andrade Barcelos - Suplente 
965.031.496-20 
 
DIRETORIA: 
 
Daniela Marcelina Santeze Duarte - PRESIDENTA 
Adriana Aparecida de Oliveira – VICE-PRESIDENTA 
 
                                             Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
                                             Comendador Gomes, 04 de novembro de 2009. 
 
 
 
 

JOSÉ RODRIGUES DA SILVA NETO 
Prefeito Municipal 


